
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 95/2016, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016 | 

Aprova implantação do Curso 

Técnico em Informática para 
Internet, Integrado ao Ensino 

Médio, do Câmpus Guarulhos 

TAS - O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 4 de outubro de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Informática para 

“Internet, Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Guarulhos. conforme estrutura 
curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO : fia oa 

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 

Câmpus Guarulhos a - 
Criado pela Portaria Ministerial nº 2113, de 16/06/2005 Total Anual de 

SINA ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

SAD PAULO, Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº xxx de »xxx 

3673 

38 

Habilitação Profissional: Informática para Internet ' 
Total Total 

Trat. |Núm. milos horas 
Componente Curricular Cód. Met. | Prof. 

4º 

456 380 

228 190 

228 190 

456 

228+ 

228 

228 

228 

228 

228 

228 

228 

Portuguesa LP | T 
- ART | TIP 

Física TIP 
MAT | T 
BIO | TIP 
FIS | TIP 

TIP 
T 

CIÊNCIAS T 
HUMANAS T 

T 

B
A
S
E
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
C
O
M
U
M
 

o
f
d
i
d
]
h
)
c
d
)
d
)
l
a
l
j
a
ã
l
j
a
l
a
l
a
l
a
 

r
i
n
i
o
i
n
i
n
t
n
i
n
i
n
i
a
l
n
l
n
l
a
 

s
t
r
l
f
n
o
l
f
o
l
o
l
o
l
o
l
n
l
a
l
n
l
o
/
a
|
R
 

s
i
n
j
r
e
l
j
r
o
l
o
l
o
f
o
l
n
l
a
l
n
l
o
/
a
|
8
 

LINGUAGENS 

de Páginas para Internet 

de Sistemas Operacionais 

Introdução a Informática e Hardware 

de Programação 

de Banco de Dados 

de Programação para Internet 

de o
j
o
j
o
j
o
j
o
l
j
o
l
j
o
j
o
 

de Servidores 

Orientada a Objeto 

da Informação 

Integrador 

a 
aim 

z 
o a 
a 
õ 
m 
a 

É 
s 
E 

2 

n
j
a
t
o
t
o
l
a
l
n
i
n
j
a
l
o
n
i
n
i
n
i
n
 

= 
o
j
o
l
o
j
o
l
o
j
o
j
o
j
o
|
n
|
8
|
8
|
]
8
 

Profissional Supervisionado  


